
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1441 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizio Amministrativo Servizi Sociali 

 
OGGETTO: PROGETTO “BASSANO CITTÀ DEL DONO”. AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI STAMPA DI NUOVO MATERIALE INFORMATIVO  – CIG 
ZB53769F56 

 
IL   RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO AREA 2^ 
 

per delega del Dirigente dell’Area 2^ “Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo” 
(nominato con decreto del Sindaco protocollo n. 82746 del 15.12.2021), giusta determinazione 
reg. unico n. 781 del 05.05.2022 
 
Premesso che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 90 del 05.11.2015, assunta in corso di 
seduta tenutasi presso l’Istituto di Ricerca Pediatrica “Città della Speranza” di Padova, il Comune di 
Bassano del Grappa ha aderito al Progetto “Bassano Città del Dono”;  
 
Dato atto che il progetto “Bassano Città del Dono” ha l’obiettivo di impegnare in maniera attiva e 
proattiva le strutture amministrative ed aggregative del Comune per una più efficace divulgazione 
della cultura delle donazioni anatomiche, ovvero della donazione di sangue, organi e tessuti, e 
midollo osseo. Le donazioni anatomiche sono il pilastro portante della trapiantologia, ovvero una 
indispensabile risorsa per il trattamento di condizioni di salute gravi. Inoltre per il modo in cui sono 
disciplinate dalla legge italiana (anonime, volontarie, libere e gratuite) sono un modo pratico di vivere 
in prima persona il significato più autentico del termine “solidarietà”.  Donare qualcosa di noi agli 
altri, ad altri di cui non si sa nulla se non che sono persone come noi; sapere che qualcosa che noi 
abbiamo donato o doneremo permette ad una persona – una persona qualunque, di cui non sapremo 
mai l'identità – di continuare la sua esistenza, di poter coltivare i suoi sogni. Se accettiamo il fatto che 
le città sono in primo luogo reticoli di relazioni umane – non solo edifici e strade – allora le 
donazioni anatomiche sono uno dei modi più alti per praticare il significato di “buona cittadinanza”. 
Proporre e diffondere la donazione non è solo un sistema efficace per porre un freno alle centinaia di 
morti causate dalla carenza di donatori di sangue, organi e tessuti, ma è anche un modo semplice di 
riportare nelle nostre vite e in quelle di chi ci sta attorno quel senso di gratuità, di responsabilità, di 
connessione; 

 

Considerato che si rende necessario provvedere, a cura e spese del Comune di Bassano del Grappa, a 

stampare nuovo materiale informativo relativo al Progetto, essendo ormai in corso di esaurimento il 

materiale cartaceo già stampato, ed in particolare: 

- n° 1500 brochure formato chiuso cm 15x21; 

- n° 10000 flyer formato aperto cm 29,7x21; 

- n° 500 locandine formato cm 68x48; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

 



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”. 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza e dai soggetti aggregatori. 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e 
servizi;  

 l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni 
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 l’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

 l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, dispone 
che, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie comunitarie mediante 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30;  

Preso atto che, ai fini dell’acquisizione del servizio, si è effettuata apposita indagine di mercato 
mediante richiesta di preventivi a mezzo e-mail in data 13.07.2022 ai seguenti operatori economici: 
Tipografia Moderna snc di Tonietto – Grafiche Gabbiano – WM Office; 

Considerato che hanno dato riscontro inviando i preventivi i seguenti operatori economici: 

- Grafiche Gabbiano – e-mail in data 15.07.2022 – importo complessivo € 2.427,80 Iva 
compresa; 



- Tipografia Moderna snc di Tonietto – e-mail in data 22.07.2022 – importo complessivo € 
1.905,71 Iva compresa;  

e che dunque la migliore offerta risulta essere quella della ditta Tipografia Moderna snc di Tonietto; 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio suddetto alla ditta Tipografia Moderna snc di Tonietto in 
Bassano, con sede a Bassano del Grappa (VI) in via Motton n. 53, C.F. TNTLGU67M24A703G, 
impegnando al contempo la spesa di € 1.905,71 IVA compresa al cap. 213100 “SS Sp. per 
funzionamento - acq. beni” – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 12.07.1.0103 – cod. piano dei conti 
finanziario: 1.03.01.02.001 – CdC “Servizi sociali diversi”; 

Dato atto che, in relazione al presente affidamento: 

- si è provveduto a verificare il casellario ANAC e non sono presenti Annotazioni Riservate; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario come desumibile 
dal DURC richiesto in data 27/04/2022: numero protocollo INPS_31049244 e scadenza validità 
al 25/08/2022; 

- ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: CIG: ZB53769F56; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 120/2020 modificata dal D.L. 77/2021, all’operatore economico Tipografia 
Moderna snc di Tonietto in Bassano, con sede a Bassano del Grappa (VI) in via Motton n. 53, 
C.F. TNTLGU67M24A703G e P. Iva 04117160244, il servizio di stampa del nuovo materiale 
informativo relativo al Progetto “Bassano Città del Dono”, come meglio dettagliato in premessa; 



3. di dare atto che il corrispettivo per il servizio in questione ammonta a € 1.562,06 oltre IVA al 
22% per complessivi € 1.905,71, come da preventivo di spesa mediante e-mail del 22.07.2022; 

4. di impegnare la spesa per il servizio in argomento di € 1.905,71 IVA compresa, con imputazione 
al cap. 213100 “SS Sp. per funzionamento - acq. beni” – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 
12.07.1.0103 – cod. piano dei conti finanziario: 1.03.01.02.001 – CdC “Servizi sociali diversi”; 

5. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a) fine: servizio di stampa di nuovo materiale informativo relativo al Progetto “Bassano Città 
del Dono”; 

b) oggetto: acquisizione del servizio di stampa di n° 1500 brochure formato chiuso cm 15x21, 
n° 10000 flyer formato aperto cm 29,7x21 e n° 500 locandine formato cm 68x48; 

c) stipula: scambio di lettere commerciale; 

6. di dare atto che il RUP per la procedura di acquisto in oggetto è il sottoscritto Responsabile del 
Servizio Amministrativo dell’Area Seconda; 

7. di dare atto che ai fini dell’attivazione del procedimento di gara è stato acquisito il Codice 
Identificativo Gara (CIG) n. ZB53769F56; 

8. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2022; 

9. di disporre la consegna all’appaltatore dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 
integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente e da 
eventuali collaboratori: http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Gianandrea Borsato 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2700_2022 

 
Firmato digitalmente  il 10/08/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 10/08/2022 da BORSATO 
GIANANDREA / INFOCERT SPA valida dal 25/09/2019 15:47:32 al 25/09/2022 02:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/08/2022 al 25/08/2022 



 


